Дело №2-282/2019 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года г. Щелково Московской области

Щелковский городской суду в составе председательствующего федерального судьи Разумовской Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Козловой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Вайс ФИО10, ФИО2 ФИО11, ФИО2 ФИО12, ФИО6 ФИО13 к Администрации городского округа Щелково Московской области, СНТ «Заозерный» о признании права собственности на земельные участки, установления границ земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 уточнив исковые требования, обратились в Щелковский городской суд Московской области с иском к Администрации городского округа г. Щёлково Московской области, СНТ «Заозёрный» (ИНН № о признании права собственности на земельные участки и установления границ земельных участков, указав в обоснование исковых требований, что распоряжением Щелковского горисполкома от 28.04.86г. № НПО «Исток» и предприятиям Щелковского района и г. Фрязино был предоставлен земельный участок площадью 82га для коллективного садоводства и огородничества. На основании указанного распоряжения Щелковский горисполком выдал НПО «Исток» и предприятиям Щелковского района и г. Фрязино свидетельство на право постоянного (бессрочного) пользования от 14.04.92г. №, согласно которому земельный участок площадью 82га предоставлен для целей садоводства, земли сельхозназначения. Земельные участки общей площадью 82га предоставленные на основании распоряжения от 28.04.86г.. №№ поставлены на кадастровый учет.

Вступившим в законную силу постановлением Десятого Арбитражного апелляционного суда по делу №№ от 25.04.12г. было признано за СНТ «Заозёрный» право постоянного (бессрочного) пользования землей.

На основании решения суда СНТ «Заозерный» зарегистрировало право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки с кадастровыми номерами №, по 

<

адрес> в нутрии которых расположены земельные участки истцов.

При проведении кадастровых работ по уточнению границ СНТ «Заозёрный», выяснилось наложение границ земельных участков с кадастровыми номерами № 

Решением Арбитражного суда Московской области по делу № от 08.09.17г. было признано отсутствующим право собственности РФ на земельные участки лесного фонда с кадастровыми номерами № в пределах координат, согласно экспертного заключения. Пересечения границ земельного участка лесного фонда с земельными участками СНТ «Заозёрный» были устранены, путем внесения соответствующих изменений в ЕГРН. 

Истцы являются членами СНТ «Заозёрный» с 2011г. на основании решения общего собрания № от 17.07.11г. и приложения № к указанному протоколу.

Представители истцов в лице ФИО7 и ФИО3, действующие на основании доверенностей, в судебном заседании поддержали исковые требования с учетом уточнения, просили удовлетворить. Дополнительно пояснили суду, что испрашиваемые земельные участки истцов входят в границы земельного отвода СНТ «Заозёрный», утвержденные Постановлениями Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области от 22.12.14г. № и Администрацией сельского поселения Трубинское Щёлковского муниципального района Московской области от 23.12.14г. №. Законность указанного земельного отвода СНТ «Заозерный» было подтверждено решением Арбитражного суда 

<

адрес> по делу №№ от 08.09.17г. Просят признать право собственности на земельные участки истцов в пределах границ земельного отвода. За истцами были закреплены и выделены в пользование земельные участки для ведения садоводства: ФИО6 площадью 657кв.м. за № по 

<

адрес> ФИО5 площадью 1272кв.м за №в по 

<

адрес>, ФИО3 площадью 841 кв.м. за №а по 

<

адрес>, ФИО4 площадью 986кв.м. за №в по 

<

адрес> Истцы фактически владеют и пользуются земельными участками, используя их по целевому назначению. Исправно исполняют обязанности по внесению членских взносов в СНТ «Заозерный», задолженности не имеют, возвели на участках строения. Земельные участки истцов не являются изъятыми из оборота, ограниченными в обороте и в отношении земельных участков не принято решение о резервировании их для государственных или муниципальных нужд. Также полагают, что решением Щелковского городского суда 

<

адрес> по делу № от 15.01.2016г. подтверждается членство истца ФИО3 в СНТ «Заозерный».

Представитель ответчика - Администрации городского округа Щелково Московской области, в суд не явилась. Надлежащем образом уведомлен, о месте и времени рассмотрения дела. Ранее представитель Администрации городского округа Щелково Московской области в лице ФИО8, действующая на основании доверенности возражала в удовлетворении иска, пояснив суду, что до внесения в ГКН сведений о местоположении границ земельных участков, находящихся в постоянном бессрочном пользовании СНТ «Заозерный», требования истцов о признании права собственности на земельные участки удовлетворить невозможно, так как отсутствуют доказательства образования испрашиваемых земельных участков из земельного участка, предоставленному товариществу.

Ответчик - СНТ «Заозерный» в лице председателя правления ФИО9 в судебном заседании возражала в удовлетворении исковых требований истцов и пояснила суду, что членские книжки истцов не соответствуют действительности, стоит другая печать, название и присвоение 

<

адрес> в СНТ было присвоено в 2014г. Протокол общего собрания СНТ «Заозерный» № от 17.07.11г. не подписан секретарем собрания. В протоколе нет отметок, ссылок, что приложен список к протоколу. Считает приложение к протоколу № от 17.07.11г. недействительным. Истцы не оплачивают налог на землю. Истцы не являются членами СНТ. Решением Арбитражного суда Московской области от 08.09.17г. земельные участки с кадастровыми номерами № пересечения границ лесного фонда с земельными участками СНТ «Заозерный» - 82га были устранены, однако остались сведения пересечения с землями лесного фонда в ИОСГД 

<

адрес>, что препятствует оформлению земельных участков в собственность. Просит в иске отказать.

Представители третьих лиц в суд не явились, извещены.

Исходя из положений ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, не явившихся в судебное заседание, которые были надлежащим образом извещены, сведений о причинах неявки не представлены.

Выслушав явившиеся стороны, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные в материалы дела письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 212 ГК РФ имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также РФ, субъектов РФ, муниципальных образований. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом.

В силу ст. 55 Конституции РФ и п. 2 ст. 1 ГК РФ гражданские права могут быть ограничены только на основании федерального закона, иные нормативные акты, ограничивающие права собственника, применению не подлежат.

На основании ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

На основании ст.64 ЗК РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

В силу ст.22,23 Федерального закона №217-ФЗ от 03.08.18г. «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» предоставление товариществу и членам товарищества земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в порядке, установленном ЗК РФ и настоящим Федеральным законом. Садовые и огородные земельные участки могут быть образованы из земель населенных пунктов или из земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно п.2.7. ст.3 Федерального закона от 25.10.01г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации (редакция от 03.08.18г.) до 31 декабря 2020 года члены некоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, и члены садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, созданных путем реорганизации таких некоммерческих организаций, имеют право независимо от даты вступления в члены указанных некоммерческих организаций приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиям: земельный участок образован из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу настоящего Федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства некоммерческой организации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, либо иной организации, при которой была создана или организована такая некоммерческая организация; по решению общего собрания членов указанной некоммерческой организации о распределении земельных участков между членами указанной некоммерческой организации либо на основании другого документа, устанавливающего распределение земельных участков в указанной некоммерческой организации, земельный участок распределен данному члену указанной некоммерческой организации; земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

Таким образом, для безвозмездной передачи земельного участка в собственность необходимо, чтобы участок находился на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, выделенный до 01.01.19г., и заинтересованное лицо, испрашивающее участок в собственность, являлось членом такого объединения.

Согласно Постановления Пленума Верховного суда РФ №10 от 29.04.10г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в силу ст.ст. 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение.

Согласно ст. 25 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Согласно «Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010-2013год», утвержденного Президиумом ВС РФ от 02.07.14г. местоположение границы земельного участка, находящегося на землях садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, а при отсутствии такого документа - из сведений, содержащихся в документах, определяющих местоположение границ земельного участка при его образовании.

Из материалов дела следует, что на основании распоряжения Щелковского горисполкома от 28.04.86г. №-р НПО «Исток» и предприятиям 

<

адрес> и 

<

адрес> был предоставлен земельный участок площадью 82га для коллективного садоводства и огородничества.

Указанным распоряжением Щелковский горисполком выдал НПО «Исток» и предприятиям Щелковского района и г. Фрязино свидетельство на право постоянного (бессрочного) пользования от 14.04.92 № согласно которому земельный участок площадью 82га предоставлен для целей садоводства, земли сельхозназначения.

Вступившим в законную силу постановлением Десятого Арбитражного апелляционного суда по делу №А41-1423/2011 от 25.04.12г. было признано за СНТ «Заозёрный» право постоянного (бессрочного) пользования землей.

На основании решения суда СНТ «Заозерный» зарегистрировало право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, что подтверждается кадастровыми номерами №.Решением Арбитражного суда Московской области по делу №А41-18517/2016 от 08.09.17г. было признано право постоянного бессрочного пользования земельными участками площадью 82га, которое возникло у НПО «Исток» и организаций Щелковского района и г. Фрязино, до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации и Лесного кодекса Российской федерации.

В соответствии с уставом СНТ «Заозерный» данное товарищество создано при головной организации НПО «Исток», в том числе на основании распоряжения Исполнительного Щелковского городского совета Московской области от 28.04.86г. № Письмом от 15.08.09г. ФГУП «НПП «Исток» просило главу Щелковского муниципального района передать земельный участок площадью 82га СНТ «Заозерный», которое организовано при предприятии и является его правопреемником.

Таким образом, СНТ «Заозёрный» является правопреемником НПО «Исток» и организаций Щелковского района и г. Фрязино в отношении земель площадью 82га, предоставленных указанным предприятиям распоряжением Исполнительного комитета городского совета Московской области от 28.04.86г. №

На основании ст.61 ГПК РФ, суд указанные выше обстоятельства признает установленными, которые не подлежат доказыванию по настоящему делу.

С целью реализации своих прав на земельные участки, истцы обратились в Администрацию Щелковского муниципального района и в СНТ «Заозёрный» с заявлениями о предварительном согласовании предоставления земельных участков и выдачи справки о членстве в СНТ и распределении земельных участков между членами СНТ.

Администрация Щелковского муниципального района 05.07.18г. отказала в согласовании, на том основании, что список представленный о распределении земельных участков между членами СНТ подписан лицом, у которого согласно сведений из ЕГРЮЛ отсутствовали полномочия на момент обращения. Истцы 08.09.18г., 25.03.17г., 02.06.18г., 23.06.18г. обращались с заявлениями к действующему председателю правления СНТ «Заозерный». Просили выдать справки о членстве в СНТ и распределения им указанных земельных участков. Ответ получен не был, и справка не выдана. 

В соответствии со ст. 70 ЗК РФ государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".В соответствии со ст.1, п.1 ст.2 ФЗ от 13.07.15г. №218-ФЗ « О государственной регистрации недвижимости предметом регулирования настоящего Федерального закона являются отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории РФ государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством РФ государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно настоящему Федеральному закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

Государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. 

Определением суда по делу была назначена и проведена судебная землеустроительная экспертиза. Экспертом установлены площади и границы, испрашиваемых земельных участков, передаваемых в собственность истцов. 

При ответе на первый вопрос было установлено, что фактические площади земельных участков, принадлежащие ФИО3 (на 128кв.м.) и ФИО6 (на 211 кв.м.) не соответствуют документальной площади участка, указанной в приложение № к протоколу Общего собрания СНТ «Заозерный» от 17.07.2011г.

При ответе на первый вопрос по земельному участку, принадлежащему ФИО4 было установлено, что фактическая площадь земельного участка составляет 647кв.м., что на 339кв.м. меньше, чем указано в приложение № к протоколу Общего собрания СНТ «Заозерный» от 17.07.2011г. 

При ответе на второй вопрос эксперт, установил, что испрашиваемые земельные участки истцов входят в границы установленных (утвержденных) Постановлениями Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области от 22.12.2014г. № и Администрацией сельского поселения Трубинское Щёлковского муниципального района Московской области от 23.12.2014г. №.

По третьему вопросу эксперт установил:

Фактические границы земельного участка ФИО3 выходят за границы СНТ «Заозерный», утвержденные Постановлением Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области № от 22.12.14г. и накладываются на реестровые границы смежного земельного участка с кадастровым номером № земли лесного фонда. Площадь наложения составляет 38 кв.м. по фасадной (северо-западной стороне) и 35кв.м. по тыльной (юго-восточной стороне). Экспертом предложено два варианта устранения указанного несоответствия. 

Истец ФИО1, уточнив исковые требования, согласна на вариант № экспертного заключения, согласно которому площадь земельного участка будет составлять 897кв.м., а фактические границы участка будут приведены в соответствие с границами, установленные Постановлением Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области от 22.12.2014г. №, т.е. в границах земельного отвода СНТ «Заозерный» и тем самым будет устранено пересечение с земельным участком лесного фонда с кадастровым номером №

Фактические границы земельного участка ФИО6 выходят за границы земельного отвода СНТ «Заозерный», утвержденные Постановлением Администрацией сельского поселения Трубинское Щёлковского муниципального района Московской области № от 23.12.2014г. и накладываются на реестровые границы смежного земельного участка с кадастровым номером № земли лесного фонда. Площадь наложения составляет 253кв.м. Экспертом предложен вариант устранения указанного несоответствия и установить границы земельного участка истца площадью 657кв.м, в соответствии с границами земельного отвода СНТ «Заозерный», утвержденными Постановлением Администрацией сельского поселения Трубинское Щёлковского муниципального района Московской области № от 23.12.2014г., исключив участок, выходящий за границы земельного участка СНТ.

В результате сравнения геодезической съемки исследуемого объекта – земельного участка №в по ул. Заозерная в СНТ «Заозёрный» истца ФИО4 с границами земельного отвода земельного участка СНТ «Заозерный», утвержденных Постановлением Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области № от 22.12.2014г., а также содержащимися в ЕГРН сведениям о смежных земельных участках, экспертом было установлено, что границы данного земельного участка соответствуют границам СНТ «Заозерный», однако площадь земельного участка 647кв.м не соответствует указанной в протоколе № Общего собрания СНТ «Заозерный» от 17.07.2011г. – 986кв.м. Экспертом было выявлено несоответствие фактических границ смежного земельного участка с кад. №. Фактические границы данного земельного участка накладываются на границы участка, принадлежащего ФИО4, поскольку в результате произведенных измерений установлено, что площадь земельного участка истца с учетом реестровых границ смежного земельного участка с кад. № составляет 986кв.м., что соответствует площади закрепленного за ФИО4 участка в соответствии с приложением к протоколу № Общего собрания СНТ «Заозерный» от 17.07.2011г. С учетом изложенного экспертом сделан вывод о самовольном захвате собственником смежного земельного участка с кад. № части территории земельного участка истца. Площадь наложения самозахвата фактических границ земельного участка с кад. № на фактические границы земельного участка истца составляет 339кв.м.

Устранить указанный замозахват эксперт предлагает путем переноса ограждения смежного земельного участка с кад. № и восстановления его со сведениями ЕГРН о местоположения границ данного участка.

Так как в выписке из ЕГРН на земельный участок с кад. № не указан правообладатель участка, то в соответствии с п.2.8 ст.3 ФЗ от 25.10.01г. №137 «О введении ЗК РФ», п.2 ст.2 Закона Московской области №175/2017-ОЗ от 23.10.17г. «О наделении органов местного самоуправлении муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области в области земельных отношений» на Администрацию городского округа г. Щёлково Московской области, необходимо возложить обязанность приведения фактических границ земельного участка с кадастровым номером № в соответствии с ЕГРН о местоположении границ данного земельного участка, путем переноса ограждения со смежным земельным участком №в по 

<

адрес> в СНТ «Заозёрный» в глубь земельного участка с кадастровым номером №.

Экспертом представлен вариант устранения указанных несоответствий.

У суда не имеется оснований не доверять судебной экспертизе, поскольку выводы эксперта мотивированны, обоснованы, постановлены на всестороннем проведенном исследовании. Выводы согласуются и не противоречат исследовательской части заключения и материалам дела, квалификация эксперта подтверждена документально, сведений о заинтересованности в исходе дела не имеется.

После уточнения исковых требований истцы просят установить границы и площади земельных участков, согласно экспертного заключения, в пределах границ земельного отвода СНТ «Заозёрный», утвержденного Постановлением Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области от 22.12.2014г. № и Администрацией сельского поселения Трубинское Щёлковского муниципального района Московской области от 23.12.2014г. №. 

Суд соглашается с предложенными вариантами истцов об установлении границ земельных участков, т.к. они не нарушают законные права и интересы смежных пользователей земельных участков, требования к образованию и изменению земельных участков, установленные п.п.4,6 ст.11.9 Земельного кодекса Российской Федерации №136-ФЗ от 25.10.01г., соблюдены.

Земельные участки СНТ «Заозерный» с кадастровыми номерами №, были образованы из земель Щелковского учебно - опытного лесхоза Гребневского лесничества, переданы в установленном порядке для коллективного садоводства и огородничества до ведения в действие ЗК РФ. Истцы являются членами СНТ "Заозерный", владеют и пользуются земельными участками на законных основаниях, их право владения и пользования никем не оспорено. Земельные участки истцов входят в границы земельного отвода земельных участков СНТ «Заозерный», утвержденные Постановлением Администрации сельского поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области от 22.12.2014г. № и Администрацией сельского поселения Трубинское Щёлковского муниципального района Московской области от 23.12.2014г. №. Земельные участки истцов не относятся к категории земель, в отношении которых федеральным законом установлен запрет на предоставление их в частную собственность. При этом оформить свое право собственности на землю истцы в ином порядке не могут, то их иск подлежит удовлетворению.

Согласно ст.18 Федерального закона от 15.04.98г. №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (действовавший на момент возникновения правоотношений) членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства).

Учредители садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения считаются принятыми в члены такого объединения с момента его государственной регистрации. Другие вступающие в такое объединение лица принимаются в его члены общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

Каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ. В решении Щелковского городского суда Московской области по гражданскому делу № от 15.01.2016г. указано, что ФИО3 является членом СНТ «Заозерный». Остальные истцы, в том числе и ФИО3, в подтверждение своего членства в СНТ «Заозерный представили в материалы дела следующие доказательства:

- членские книжки: квитанции об оплате членских взносов; протокол общего собрания СНТ № от 17.07.2011г.; приложение № к протоколу от 17.07.2011г.; списки членов СНТ «Заозёрный» по 

<

адрес>, утвержденные Главой поселения Гребневское Щёлковского муниципального района Московской области от 09.09.2014г.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что членство всех истцов в СНТ «Заозерный» является доказанным. 

Так как истцы, являются членами СНТ «Заозерный», на законном основании владеют земельными участками, которые были образованы из земельного участка, предоставленного до 01.01.19г. для ведения садоводства, то они имеют право на основании закона на передачу земельных участков в собственность.

При таких обстоятельствах суд находит иск подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Вайс ФИО14, ФИО2 ФИО15, ФИО2 ФИО16, ФИО6 ФИО17 удовлетворить.

Установить границы земельного участка площадью 897кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, находящийся на территории СНТ «Заозёрный», вид разрешенного пользования: ведение садоводства, по адресу: 

<

адрес>, участок №а. согласно варианта №2 установления границ, приложение №8 и каталога координат, указанного в таблице №8 экспертного заключения следующим образом:

Обозначение

характерных точек

границы

координаты

расстояние, м

X

Y

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Признать за Вайс ФИО18 право собственности на земельный участок площадью 897кв.м, находящегося на территории СНТ «Заозёрный» по адресу: 

<

адрес> 

Установить границы земельного участка площадью 986кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение садоводства, находящийся на территории СНТ «Заозёрный» по адресу: 

<

адрес>, согласно плана границ приложение №9 и каталога координат, указанного в таблице №11 экспертного заключения следующим образом: 

Обозначение

характерных точек

границы

координаты

расстояние, м

X

Y

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Признать за ФИО2 ФИО19 право собственности на земельный участок площадью 986кв.м, находящегося на территории СНТ «Заозёрный» по адресу: 

<

адрес> категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение садоводства.

Установить границы земельного участка площадью 1272кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: садовый земельный участок находящийся на территории СНТ «Заозёрный» по адресу

<

адрес>, согласно плана границ приложение №9 и каталога координат указанного в таблице №9 экспертного заключения следующим образом: 

Обозначение

характерных точек

границы

координаты

расстояние, м

X

Y

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Признать за ФИО2 ФИО20 право собственности на земельный участок площадью 1272кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение садоводства, находящегося на территории СНТ «Заозёрный» по адресу: 

<

адрес> 

Установить границы земельного участка площадью 657кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: ведение садоводства, находящийся на территории СНТ «Заозёрный» по адресу: 

<

адрес>, согласно плана границ приложение №10 и каталога координат, указанного в таблице №13 экспертного заключения следующим образом: 

Обозначение

характерных точек

границы

координаты

расстояние, м

X

Y

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Признать за ФИО6 ФИО21 право собственности на земельный участок площадью 657кв.м., находящегося на территории СНТ «Заозёрный» по адресу: 

<

адрес> 

Решение суда является основанием для внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости в порядке, предусмотренном ФЗ РФ «О государственной регистрации недвижимости».

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Щелковский городской суд Московской области в течение одного месяца с путем подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Разумовская Н.Г.